ア
ク
セ
ス

ア
ク
セ
ス

また、お車でお越しの方に駐車場（駐車料無料）も御用意しておりますが駐車台数
に限りがあるため、あらかじめご承知おきください。

●東武東上線「大山」駅下車、南口・北口より徒歩5分
●都営地下鉄三田線「板橋区役所前」駅下車Ａ2出口より徒歩10分（徒歩80ｍ／分）

地方独立行政法人

東京都健康長寿医療センター
TOKYO METROPOLITAN GERIATRIC HOSPITAL

当センター

逆　紹　介

Ｈ
Ｏ
Ｔ
導
入
・
指
導

（
入
院
８
日
間
）

６
カ
月
後
、
再
評
価

患者様患者様

紹　介 《初回受診・6ヶ月後の受診・緊急受信（急性憎悪）》

かかりつけ医

定 期 的受診
１ヶ月 3ヶ月 6ヶ月

退院後の継続

教育・指導

Vol.28 ２０１1.9 発行

東京都健康長寿医療センター

医療連携室

〒173-0015

東京都板橋区栄町35番2号

TEL 03（3964）1141（代　　　表）

FAX 03（3964）1392（医療連携室）

地域連携NEWS地域連携NEWS

当科で数年前より取り組んでいる在宅酸素療法（HOT）地域連携パスについて紹
介します。連携医の皆様よりHOT適応患者様をご紹介いただき、当院でHOTの指
導・導入後、地域医療機関診療所パスを用いながらフォローしていただくシステムで
す。高齢者ではせっかくHOTを導入しても有効にお使いになれない患者様が少なか
らずいらっしゃいます。定期的に病状、酸素流量、機器の取り扱い、呼吸法などの項
目をチェックすることにより、問題点を早期に発見し対処することが出来ます。また
急性増悪の際は最優先で入院を受け入れる体制を整えております。HOT患者様を先
生方と協力して診療させていただくことを願っております。

また昨年より東京大学呼吸器外科教授の中島淳先生に毎週火曜日午後外来診療をお願いしております。肺癌や
気胸等で手術適応のある患者様には東大病院との迅速な連携で対応しています。胸腔鏡手術が主体ですので高齢
者でも負担が少なく施行できます。昨年は 24症例の手術をお願いし、多くの患者様から好評をいただいており
ます。分子標的治療や定位照射とともに、縮小手術など高齢者肺癌の治療選択が拡大していますので、是非患者
様のご紹介をお願い申し上げます。ご紹介にあたりましては、まず呼吸器内科あてにご相談ください。

在宅酸素療法（ＨＯＴ）
地域連携パスのご案内

呼吸器内科　部長
高橋　英気

常日頃、医療連携では大変お世話になっており、誠にありがとうございます。東京
都健康長寿医療センター皮膚科では高齢者の皮膚病やスキントラブルに対して、皮膚
科専門医の立場から「高齢者の quality of life (QOL) に配慮した皮膚科診療を実施
する」をモツトーとして対応させていただいております。医療連携医の先生方が日常
診療で診察されている高齢患者様で「皮膚科専門医の診療が必要」、「皮膚疾患が難治
である」、「皮膚病の在宅治療が困難」などと考えられる症例がございましたら、当科
へご紹介あるいは当院の医療連携室へご相談をお待ちしております。個々の症例に最
も適すると考えられる治療の実施や治療選択肢の紹介を責任をもって行わせていただ
きます。
当院皮膚科の診療対象疾患は高齢者の皮膚疾患全般ですが、具体的に診療すること
の多い疾患は難治性かゆみ疾患の精査、重症の皮膚感染症 (丹毒・蜂窩織炎、帯状疱

疹など )の入院点滴治療、皮膚良性腫瘍・癌前駆症・皮膚癌の診断 (皮膚生検、ダーモスコピーなど )と治療 (凍
結療法、抗がん剤外用療法、手術、電子線治療など )、水疱性類天疱瘡の入院治療（全身処置とステロイド大量投
与 )、熱傷や皮膚潰瘍あるいは褥瘡などの外来・入院治療、その他の疾患 (薬疹・中毒疹、皮膚の血管炎・自己免
疫疾患、口腔粘膜病変、老年性皮膚変化など )の診断と治療です。
また、高齢者以外の年齢層の皮膚病 ( アトピー性皮膚炎、蕁麻疹、アレルギー性皮膚疾患など ) の診断や治療
あるいは診療指針の提示なども行っておりますので、お困りの症例がありましたら患者様のご年齢にかかわらず
ご紹介ください。今後とも当院皮膚科との医療連携につき、変わらぬご協力をよろしくお願いいたします。

9月22日（木）19：30～『循環器科』の症例
東京都健康長寿医療センター
３階医局会議室
多数の先生方の参加をお待ちしておりますので
是非ご参加ください。
（申込不要・料金無料）

難冶性かゆみ疾患 水疱性類天疱瘡の自己抗体陽性所見

公開CPCの開催予定

皮膚科のご案内

皮膚科　副部長
種井　良二